
 

 
 
 

COMUNE DI BLELLO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Viale Giulio Cesare n. 1  24010 Blello 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE DI 
DISCIPLINA DEL TRANSITO SULLE STRADE DI SERVIZIO AGRO- SILVO-
PASTORALI (VASP) IN CONFORMITÀ ALLO SCHEMA TIPO REGIONE 
LOMBARDIA APPROVATO CON D.G.R. N. XII/1487 DEL 4 DICEMBRE 2023. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 12:00, nella sala 
delle adunanze previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, si è 
riunito in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio 
Comunale, del quale sono membri i signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

Mazzucotelli Luigi Sindaco Presente 
Locatelli Elisa Consigliere Presente 
Zanardi Michela Consigliere Presente 
Locatelli Daniela Consigliere Presente 
Ghisalberti Silvia Consigliere Presente 
Locatelli Manuela Consigliere Assente 
Locatelli Patrick Consigliere Presente 
Crotti Agnese Elena Consigliere Presente 
Rota Annalisa Consigliere Assente 
Todeschini Dante Consigliere Assente 
Parimbelli Gianfranco Consigliere Assente 
 
Totale Presenti    7, Assenti    4 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale De Filippis  Vincenzo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
 

   COPIA 

Delibera N. 16   del 28-12-2025 
 



Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  Mazzucotelli Luigi, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
  



Visto, si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 28-12-2025 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Vincenzo De Filippis 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 28-12-2025 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Luigi Mazzucotelli 
 

 
Si dà atto che I Consiglieri Locatelli Elisa, Ghisalberti Silvia, Crotti Agnese Elena partecipano alla 
seduta in  videoconferenza secondo le modalità stabilite dal “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza” approvato con 
Deliberazione G.C..  
L’identità personale dei componenti di cui sopra, collegati in videoconferenza mediante 
l’applicativo WhatsApp, è stata accertata da parte del Segretario comunale, compresa la 
votazione. 
 
Tutti gli altri componenti presenti e votanti sono invece presenti materialmente presso la sede 
dell’Amministrazione 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la nota prot. n. 8915/11/2 del 20/12/2023, con la quale la Comunità Montana 
Valle Brembana a seguito di pubblicazione sul BURL n. 50 del 12 dicembre 2023, 
comunica che è stata pubblicata la deliberazione di Giunta Regionale n. XII/1487 del 4 
dicembre 2023 “Approvazione dello Schema Tipo di Regolamento Comunale per la 
Regolamentazione del Transito sulla Viabilità Agro-Silvo-Pastorale (L.R. 31/59 art 59)” 
chiedendo ai comuni di adeguarsi, entro 24 mesi, alle nuove disposizioni in vigore, al 
fine di aggiornare il proprio Piano della Viabilità Agro-Silvo- Pastorale (VASP); 

 
CONSIDERATO che, ai sensi della L.R.31/08 art. 59, Anci Lombardia ha condiviso 
l’allegato schema di Regolamento Comunale del transito sulle strade Agro-Silvo-
Pastorale, redatto sulla traccia dello schema tipo, allegato 1 della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. XII/1487 del 4 dicembre 2023, al fine di consentire la predisposizione di tale 
strumento regolamentare in modo coordinato ed omogeneo per l’intero territorio; 

 
ESAMINATI gli schemi di Regolamento per la disciplina del transito sulle Strade Agro-
Silvo- Pastorale, allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, nonché gli allegati “A” e “B”; 

 
Con voti favorevoli n. 7, contrari 0 e astenuti 0, espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 



1. DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  DI DARE ATTO che è presente sul territorio comunale una strada vasp di proprietà 
privata che non è normata da regolamento e che si provvederà a sistemare 
successivamente con opportuna convenzione. 

3.  DI APPROVARE il “Regolamento comunale per il transito sulla viabilità agro-silvo-
pastorale (ai sensi dell’art. 59 della L.R. n. 31/2008), che si allega alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

4.  DI PRECISARE che il presente Regolamento per l’uso e la gestione delle Strade-
Agro-Silvo- Pastorale entreranno in vigore dal 28/12/2025, abrogando i precedenti; 

5.  DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Comunità Montana 
Valle Brembana per gli adempimenti di competenza; 

6.  DI PUBBLICARE i Regolamenti in oggetto, sul sito istituzionale nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUel, con 
la seguente votazione: Favorevoli     n.7 Astenuti        n. 0 Contrari        n. 0. 

 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to  Luigi Mazzucotelli F.to  Vincenzo De Filippis 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la suestesa deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Blello, lì, 30-12-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Vincenzo De Filippis 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 28-12-2025 per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Blello, lì 30-12-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Vincenzo De Filippis 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Blello, lì, 30-12-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ( Vincenzo De Filippis) 
 


